
 

 

 

 

 

 

 

 

（題字の由来：校歌の曲名は、「光の道」です。児童一人一人が煌き、それぞれの光の道を歩むよう願いがこめられています。） 

本校の学力について 

                                                     校長 三日月 桂子 

毎年、この時期に様々な学力調査の結果が出ております。本校としては、学年関

係なく全職員で結果分析をし、課題の把握と効果的な指導法について 

協議してまいりました。 

つきましては、１学期に実施した本校の学力調査（全国学力学習状 

況調査、埼玉県学力学習状況調査）の分析結果について、お知らせいたします。 

 

国語では、記述式の問題で高い正答率が見られ、日々の授業で自分の考えを言

葉にする力が着実に身に付いてきていると捉えています。一方で、言葉の特徴や使

い方に関する事項（知識・技能）でつまずきが見られました。そのため、今後は基礎

となる知識・技能の確実な定着も課題として指導を行ってまいります。 

算数では、四則計算に対して全体的に粘り強く取り組めており、正答率が高い問

題が多くありました。努力が必要な領域としては、「測定」と「データの活用」の２つ

が挙げられます。特に「データの活用」では、グラフや表から数値を求めたり、２つの

グラフの関係について考察したりする問題の正答率が低く、無回答率が高い傾向

にあるため、単にグラフや表を読み取るだけでなく、「目的をもったデータの収集→

分類・整理→考察・結論」という流れを意識した学習を強化してまいります。 

 

本校児童は学習に向かう姿勢が素晴らしく、授業では教師の話をよく聞き、友達

と楽しみながら学び合いを深めています。そして、非認知能力（特に自己効力感、向

社会性等）の伸びは市や県の平均を上回っており、互いを認め合う姿勢が非認知

能力の向上につながっている点は特筆すべき成果です。 

ご家庭でも、引き続きお子様の日々の努力を具体的にお褒めいただき、学習へ

の意欲を高める環境づくりにご協力いただけますよう、よろしくお願いいたします。 

平方北小学校だより 1１月号                        【学校教育目標】 
確かな学力 
豊かな心 
健やかな身体の育成 
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先月実施いたしました個人面談では、ご多用の中お時間をいただき誠にありがとうございました。 
面談では、お子さまの学校やご家庭での貴重な情報をお聞かせいただき、心より感謝申し上げます。面談

で得られた知見を、今後の教育活動に活かし、教職員一同、お子さまの成長のために、尽力してまいります。 
今後とも、学校と保護者の皆さまが緊密に連携を取り、健やかな成長を支えていきたいと考えております。

引き続き、本校の教育活動へのご理解とご協力をお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事 

１ 土 彩の国教育の日 

２ 日  

３ 月 文化の日 

４ 火 振替休業日（ミュージックフェスティバル） 

５ 水 
フッ化物洗口   スクールカウンセラー来校 

委員会⑦   花いっぱい運動（人権の花）  

６ 木 ことばのじかん   なかよしタイム 

７ 金 こころのじかん   講話集会 

８ 土 
ミュージックフェスティバル   特別日課３時間 

下校時刻１１：１５ 

９ 日  

１０ 月 読書  読み聞かせ １・６年生・ひかり 

１１ 火 かずのじかん   ランタイム 

１２ 水 フッ化物洗口   上尾市小中学校音楽会（５年生） 

１３ 木 ことばのじかん   なかよしタイム 

１４ 金 県民の日 

１５ 土  

１６ 日  

１７ 月 読書   読み聞かせ２・３年生 

１８ 火 かずのじかん   ランタイム 

１９ 水 
フッ化物洗口   学校生活アンケート 

なかよし遠足   クラブ⑥ 

２０ 木 ことばのじかん   なかよし遠足予備日 

２１ 金 
こころのじかん ふれあいデー 

４時間授業 １３：４５下校 

２２ 土  

２３ 日 勤労感謝の日 

２４ 月 振替休日 

２５ 火 かずのじかん   ランタイム 

２６ 水 フッ化物洗口 

２７ 木 

上尾市教育委員会委嘱研究発表会 

１・６年生 ５時間授業 14：45下校 

2～５年生・ひかり学級 ４時間授業 13：15下校 

２８ 金 こころのじかん 講話集会 

２９ 土  

３０ 日  

１１ 月 の 行 事 予 定 

個人面談ありがとうございました 

美術館出前授業 

１０月１６日（木）、校内で上尾市陸上競技大会
を実施しました。今年は上尾市の陸上競技場が改
修工事のため各学校での競技大会となりました。
８０ｍ走、ハードル走、走り幅跳び、走り高跳びの４
種目のいずれかに全員がエントリーし自己ベスト
を目指して頑張りました。 

１０月７日（火）、日本生態系協会の方が来校し、１学
期から３年生がお世話をしていたメハジキの苗を渡し
ました。苗は川島町の小学生に渡され、三ツ又沼のビ
オトープに植えられるそうです。来年は、しののめキッズ
パーク保育園からいただいた種でメハジキを育てる予
定です。環境保全に関わる取組を今後も大切にしてい
きたいです。 
 

今月の地域オープン行事をお知らせいたします。 

  ミュージックフェスティバル（８日）   なかよし遠足（１９日（予備日２０日））   講話集会（７日・２８日）  

ランタイム（１１日・１８日・２５日）   なかよしタイム（６日・１３日） 

                参加をご希望の方は学校までご連絡ください。  平方北小学校 726-2120  担当：教頭 

メハジキの苗お渡しの会 

上尾市陸上競技大会 

 

１０月２２日（水）、県立近代美術館の方をお招き
し、１・４年生、ひかり学級を対象に授業をしてもら
いました。体育館ではたくさんの洗濯ばさみを使
い、広い床の上で思い思いの作品を作り、楽しんで
いました。 



令和７年度　11月分　下校時刻予定表
日付 曜 行事等 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 備考
11/1 土

11/2 日

11/3 月

11/4 火

11/5 水

11/6 木

11/7 金

11/8 土

11/9 日

11/10 月

11/11 火

11/12 水

11/13 木

11/14 金

11/15 土

11/16 日

11/17 月

11/18 火

11/19 水

11/20 木

11/21 金

11/22 土

11/23 日

11/24 月

11/25 火

11/26 水

11/27 木

11/28 金

11/29 土

11/30 日
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

彩の国教育の日　彩の国教育週間　

文化の日

委員会⑦　　※常任委員会、ＰＴＡ第2回本
部会、前期会計監査

なかよしタイム

講話集会

ランタイム

5年生上尾市小中学校音楽会

なかよしタイム

県民の日

ランタイム

なかよし遠足　クラブ⑥

なかよし遠足予備日

４時間授業・給食・清掃　体育集会

勤労感謝の日

振替休日

ランタイム　

発表前5時間授業

市委嘱研究発表

音楽集会

振替休業日（ミュージックフェスティバ
ル）

特別日課3時間授業　ミュージックフェス
ティバル

14:45 14:45 14:45 14:45 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

11:15 11:15 11:15 11:15 11:15 11:15

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

13:45 13:45 13:45 13:45 13:45 13:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:35 13:15 13:15 13:15 13:15 14:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35



令和７年度　12月分　下校時刻予定表
日付 曜 行事等 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 備考
12/1 月

12/2 火

12/3 水

12/4 木

12/5 金

12/6 土

12/7 日

12/8 月

12/9 火

12/10 水

12/11 木

12/12 金

12/13 土

12/14 日

12/15 月

12/16 火

12/17 水

12/18 木

12/19 金

12/20 土

12/21 日

12/22 月

12/23 火

12/24 水

12/25 木

12/26 金

12/27 土

12/28 日

12/29 月

12/30 火

12/31 水
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 14:45 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:15 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 15:00 15:00 15:00 15:00

14:10 14:10 14:10 15:00 15:00 15:00

14:10 14:10 15:00 15:00 15:00 15:00

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20

12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20

3年校外学習

委員会⑧　

なかよしタイム　学校運営協議会③

講話集会

ＰＴＡリサイクル

特別日課

特別日課

特別日課

特別日課

表彰集会

なかよしタイム

体育集会

給食終了日

特別日課4時間授業

特別日課4時間授業　終業式

冬季休業日

冬季休業日

冬季休業日
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク


