平方北小学校だより 11月号



【学校教育目標】 確かな学力 かな心 やかな身体の育成



: 学校ホームページ

令和 7年 10月 31日 上尾市立平方北小学校

編集責任者:校長 三日月 桂子

★It's okay! みんなちがっていい★

(顕字の由来:校歌の曲名は、「光の道」です。児童一人一人が煌き、それぞれの光の道を歩むよう願いがこめられています。)

本校の学力について

校長 三日月 桂子

毎年、この時期に様々な学力調査の結果が出ております。本校としては、学年関 係なく全職員で結果分析をし、課題の把握と効果的な指導法について 協議してまいりました。

つきましては、1学期に実施した本校の学力調査(全国学力学習状 況調査、埼玉県学力学習状況調査)の分析結果について、お知らせいたします。

国語では、記述式の問題で高い正答率が見られ、日々の授業で自分の考えを言 葉にする力が着実に身に付いてきていると捉えています。一方で、言葉の特徴や使 い方に関する事項(知識・技能)でつまずきが見られました。そのため、今後は基礎 となる知識・技能の確実な定着も課題として指導を行ってまいります。

算数では、四則計算に対して全体的に粘り強く取り組めており、正答率が高い問 題が多くありました。努力が必要な領域としては、「測定」と「データの活用」の2つ が挙げられます。特に「データの活用」では、グラフや表から数値を求めたり、2つの グラフの関係について考察したりする問題の正答率が低く、無回答率が高い傾向 にあるため、単にグラフや表を読み取るだけでなく、「目的をもったデータの収集→ 分類・整理→考察・結論」という流れを意識した学習を強化してまいります。

><**

本校児童は学習に向かう姿勢が素晴らしく、授業では教師の話をよく聞き、友達 と楽しみながら学び合いを深めています。そして、非認知能力(特に自己効力感、向 社会性等)の伸びは市や県の平均を上回っており、互いを認め合う姿勢が非認知 能力の向上につながっている点は特筆すべき成果です。

ご家庭でも、引き続きお子様の日々の努力を具体的にお褒めいただき、学習へ の意欲を高める環境づくりにご協力いただけますよう、よろしくお願いいたします。

11 月の行事 予定

日	曜	行事					
- 1	土	彩の国教育の日					
2	日						
3	月	文化の日					
4	火	振替休業日(ミュージックフェスティバル)					
5	水	フッ化物洗口 スクールカウンセラー来校					
5	小	委員会⑦ 花いっぱい運動(人権の花)					
6	木	ことばのじかん なかよしタイム					
7	金	こころのじかん 講話集会					
8	H	ミュージックフェスティバル 特別日課3時間					
		下校時刻 : 5					
9	日						
10	月	読書 読み聞かせ 1・6年生・ひかり					
11	火	かずのじかん ランタイム					
12	水	フッ化物洗口 上尾市小中学校音楽会(5年生)					
13	木	ことばのじかん なかよしタイム					
14	金	県民の日					
15	土						
16	日						
17	月	読書 読み聞かせ2・3年生					
18	火	かずのじかん ランタイム					
19	水	フッ化物洗口 学校生活アンケート					
		なかよし遠足 クラブ⑥					
20	木	ことばのじかん なかよし遠足予備日					
21	金	こころのじかん ふれあいデー					
		4時間授業 I3:45下校					
22	土						
23	日	勤労感謝の日					
24	月	振替休日					
25	火	かずのじかん ランタイム					
26	水	フッ化物洗口					
		上尾市教育委員会委嘱研究発表会					
27	木	I·6年生 5時間授業 I4:45 下校					
		2~5年生・ひかり学級 4時間授業 13:15 下校					
28	金	こころのじかん 講話集会					
29	土						
30	日						

メハジキの苗お渡しの会

10月7日(火)、日本生態系協会の方が来校し、1学期から3年生がお世話をしていたメハジキの苗を渡しました。苗は川島町の小学生に渡され、三ツ又沼のビオトープに植えられるそうです。来年は、しののめキッズパーク保育園からいただいた種でメハジキを育てる予定です。環境保全に関わる取組を今後も大切にしていきたいです。





美術館出前授業

10月22日(水)、県立近代美術館の方をお招きし、1・4年生、ひかり学級を対象に授業をしてもらいました。体育館ではたくさんの洗濯ばさみを使い、広い床の上で思い思いの作品を作り、楽しんでいました。





上尾市陸上競技大会

10月16日(木)、校内で上尾市陸上競技大会を実施しました。今年は上尾市の陸上競技場が改修工事のため各学校での競技大会となりました。80m走、ハードル走、走り幅跳び、走り高跳びの4種目のいずれかに全員がエントリーし自己ベストを目指して頑張りました。





個人面談ありがとうございました

先月実施いたしました個人面談では、ご多用の中お時間をいただき誠にありがとうございました。 面談では、お子さまの学校やご家庭での貴重な情報をお聞かせいただき、心より感謝申し上げます。面談 で得られた知見を、今後の教育活動に活かし、教職員一同、お子さまの成長のために、尽力してまいります。 今後とも、学校と保護者の皆さまが緊密に連携を取り、健やかな成長を支えていきたいと考えております。 引き続き、本校の教育活動へのご理解とご協力をお願いいたします。

今月の地域オープン行事をお知らせいたします。

ミュージックフェスティバル(8日) なかよし遠足(19日(予備日20日)) 講話集会(7日・28日) ランタイム(11日・18日・25日) なかよしタイム(6日・13日)

参加をご希望の方は学校までご連絡ください。 平方北小学校 726-2120 担当:教頭

令和7年度 11月分 下校時刻予定表

日付	曜	行事等	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	備考
11/1	土	彩の国教育の日 彩の国教育週間							
11/2	日								
		文化の日							
11/4	火	振替休業日(ミュージックフェスティバル)							
11/5	水	委員会⑦ ※常任委員会、PTA第2回本部会、前期会計監査	14:45	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	
11/6	木	なかよしタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
11/7	金	講話集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
11/8	土	特別日課3時間授業 ミュージックフェス ティバル	11:15	11:15	11:15	11:15	11:15	11:15	
11/9	日								
11/10	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
11/11	火	ランタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
11/12	水	5年生上尾市小中学校音楽会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
11/13	木	なかよしタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
11/14	金	県民の日							
11/15	土								
11/16	日								
11/17	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
11/18	火	ランタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
11/19	水	なかよし遠足 クラブ⑥	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
11/20	木	なかよし遠足予備日	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
11/21	金	4時間授業・給食・清掃 体育集会	13:45	13:45	13:45	13:45	13:45	13:45	
11/22	土								
11/23	日	勤労感謝の日							
11/24	月	振替休日							
11/25	火	ランタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
11/26	水	発表前5時間授業	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
11/27	木	市委嘱研究発表	14:35	13:15	13:15	13:15	13:15	14:35	
11/28	金	音楽集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
11/29	土								
11/30	日								
※下ホ	心時	刻は予定ですので、変更することがありま	ます ご承	知おきくだ	ドナハ				

※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

令和7年度 12月分 下校時刻予定表

		J(H) + X + Z J/J	J I			人工			
日付	曜	行事等	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	備考
12/1	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
12/2	火	3年校外学習	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
12/3	水	委員会®	14:45	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	
12/4	木	なかよしタイム 学校運営協議会3	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
12/5	金	講話集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
12/6	土	PTAリサイクル							
12/7									
		特別日課	13:15	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	
		特別日課	14:10	14:10	15:00	15:00	15:00	15:00	
12/10	水	特別日課	14:10	14:10	14:10	15:00	15:00	15:00	
12/11	木	特別日課	14:10	14:10	15:00	15:00	15:00	15:00	
12/12	金	表彰集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
12/13	土								
12/14	日								
12/15	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
12/16	火		14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
12/17			14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
12/18	木	なかよしタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
12/19	金	体育集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
12/20	土								
12/21	ı								
12/22	月	給食終了日	13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
12/23	火	特別日課4時間授業	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	
12/24	水	特別日課4時間授業 終業式	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	
12/25	木	冬季休業日							
12/26	金	冬季休業日							
12/27	土	冬季休業日							
12/28	日	冬季休業日 学校閉庁 ウインターリフ レッシュウイーク							
12/29	月	冬季休業日 学校閉庁 ウインターリフ レッシュウイーク							
12/30		冬季休業日 学校閉庁 ウインターリフ							
12/31	水	レッショウイーク 冬季休業日 学校閉庁 ウインターリフ レッショウイーク							
※下村	读時	刻は予定ですので、変更することがありま	ます。ご承	知おきくだ			-		